per. Cai. Aug. apposita  
Diui Pertinacis F. P. N. Pertinax paulopost occisus ab Antonino.  
Anno Domini cccxv. S. Zephyrini Romani Pontificis xvi. Antonini Imper. <sup>1111.</sup>  
SILIO MESSALA ET Q. AQUILIO SABINO COS. Imperator ex expeditione  
Gallica, cuius Spartanus meminit, Romanum reuersus, à vestis talaris genere inde allata,  
quam plebi distribuit, vt co vestitu se se salutaret, Caracalla nuncupatus est. Hoc ferè an-  
no scriptum consensu à TERTULLIANO etiam aduersus Ecclesiam, LIBRVM DE IE-  
IVNIIS ADVERSVS PSYCHICOS. Ex quo imprimis fit verisimile, cum Proculo reli-  
quaque Montanistis post dictam disputationem, etiam Tertullianum à Papa Zephyrino  
excommunicatum fuisse, ex verbis inquam illis: dum quaqua ex parte anathema audiamus, qui  
aliter adnunciamus. Deinde varia tum fuisse celebrata per Græcias Concilia, ita testatur:  
Aguntur præterea per Græcias illas certis in locis Concilia ex universis Ecclesiis, per quæ & altiora que-  
num. 13. que in communione tractantur, & ipsa representatio totius nominis Christiani magna veneratione celebra-  
tum. Conuentus autem illi stationibus prius & ieiunationibus operati. Quæ maximè contra Monta-  
nistas conuenisse, vel inde mihi colligere videor, quod etiam in Episcopos quosdam ea  
Lib. de le-  
iun. cap. 1. hæresis cancri in morem serpere cœpisse videatur, ex his Auctoris verbis: Hec erunt exem-  
pli. 13. num. 80. 81. pl., & populo, & Episcopis etiam Spiritalibus; nam spiritales Montani asseclas Psychicis ita  
ibid. c. 16. Catholicos calumniosè appellat) opponit. Porro si vera sit lectio apud B. Hieronymum  
ibid. num. 99. Epist. 54. ad Marcellam de Montanistis, quod illi tres in anno Quadragesimas facerent,  
quasi tres passi essent saluatores; incipit ab illis non nihil dissentire Auctor in duarū dum-  
ibid. ca. 15. taxat obseruatione, sicuti ex his verbis, etiam iuxta MS. cod. manifestum fit: Duas, inquis,  
n. 90. & in anno hebdomadas Xerophagiārum, nec totas, exceptis Sabbatis & Dominicis, offerimus Deo, absli-  
2. nentes ab iis, quæ non recessimus, sed differimus. Verum de hoc latius in Adnotat. nostris.  
S. Zephyrini Romani Pontificis xvii. Antonini Imper. v.

91. nentes ab iis, quæ non remunimur; *¶*  
Anno Domini CCXVI. S. Zephyrini Romani Pontificis XVII. Antonini imp.  
AIMILIO LÆTO (quem paulopost ab Antonino interfectum scribit Spartianus) ET  
ANICIO CEREALI COS. eo ipso quo Antoninus in expeditione Germanica (teste  
Spartiano) iuxta Rhetias multos barbaros interfecit, inde potissimum GERMANICVS  
appellatus, putatur scripsisse TERTULLIANVS LIBRVM DE PUDICITIA. In quo  
sententiam S. Damasi in Pontificale di vasis vitreis ad sacrificium ordinatis à S. Zephyri-  
no, confirmant hæc illius verba: *Cui ille si forte patrocinabitur Pastor, quem in calice depingit;*  
maximè quod sequitur: *At ego eius Pastor scripturam haurio qui frangit non possem;* frangi enim  
facillimi sunt calices vitrei; quos etiam depingit tum solere, hinc fit manifestū. Hic etiam  
Lib. de Pu-  
dic. c. 7. n.  
51. et c. 10.  
n. 84. 85. in

in hoc à Montanistis dissentit, quòd quum illi teste B. Hieron. Epist. supracitata Montanum sensisse: Non posse renouari per pœnitentiam Lapsos, atque adeò illum cum Nouatiano coniungat; Auctor dumtaxat mœchis & fornicatoribus (etsi perperam, & contrà quām antea scripsérat lib. de Pœnit.) pacem Ecclesiæ neget, oppugnans ex proposito illud Zephyrini (quem *Pontificem Maximum etiam iam hereticus Episcopum Episcoporum appellat:*) *Ego & mœchiae & fornicationis delicta pœnitentia funētis dimitto.* Atque hoc est mea quidē *duc. i. n. 5.* *Lib. de Pu-*  
*sententia quod de illo scribit B. August. lib. de Hæref. postmodum ab Cataphrygibus di-* *&c. 6.*  
*uism sua conuenticula propagasse; fortassis quod iam defunctis illis, qui *Proclam* (cu-*  
*ius ipse scriptor) dicebantur, obtinerent palmam illi qui secundum *Æschinem.* Vt potè  
*contra quibz tacitè scripsérat librum adu. Praxeas de Patre & filio non eisdem. Dissensisse*  
*etiam illum adnotauimus de duabus dumtaxat Quadragesimis. Quare falluntur, qui ex eo*  
*loco colligunt eum ad Catholicam Ecclesiam rediisse; maximè quum B. August. cau-*  
*sam hæreticos duplē adsignat, tum quia transiens ad Cataphrygas, coepit secundas nu-*  
*ptias daminare, tum quia sua conuenticula propagauit.**

Anno Domini ccxvii. S. Zephyrini Papa Romani xviii. & Antonini vi. Q.

AQVILIO SABINO II. (ad quem Vlpianus Libros 51. Digestorū scripsit) ET SEXT.

AVRELIO P. F. ANVLLINO COS. censemus scriptos TERTULLIANI LIB. TO. 4. inter

BROS SEX DE ECSTASI, & ADVERSUS APOLLONIVM SEPTIMVM, quos Fragmēta.

etiam aduersus Ecclesiam scriptos testantur B. Hieron. Sophron. & Niceph. nec obflat quòd *Apollonivm* collocet B. Hieron. Catal. Script. Eccle. ante Auctorem, quia quod alias facere solet, nullius Imperatoris adscribit tempora; Euseb. quoque Eccle. histor. lib. 5. c. 17. & post eum Nicophorus, eum inter eos quidem recenset, qui aduersus Montanum scripsérunt, sed aliquandiu postea confcriptum satis indicant illa verba: Porro *Apollonivs* scriptor Ecclesiasticus, quum ea qua Cataphrygum Hæresis nominata est, adhuc in Phrygia vigore videretur, Librum separatim ad patronos eiusdem cōfutandos conscripsit. Deinde conuincent illud eiusdem: Idem iste *Apollonivs* in codem Libro commemorat, quòd quadragesimus iam annus, in quo quidem ad hoc opus scribendum se contulit, agebatur, ex quo Montanus confictam & commentitiam Prophetiam incepit. Atqui ab initio Pontificatus S. Eleutheri, quo Montanus hæresin sparsit suam, vti supradictum est, ad hunc usque intercedunt anni xl. Sedit enim Eleutherius post Consulatum Cethegi & Clari (vt potè creatus pridie Idus Maij, quum exister illis Consulibus Epistola Decretalis S. Soteris Papæ data x. Kal. Iunij) usque ad Maternum & Praduam Consules, defunctus vii. Kal. Iunij, id est ab anno Domini clxxii. usque ad annum clxxxvi. per annos xiiii. dies xiiii. S. Victor, vt supradictum est, annos xiiii. mensem i. dies xxviii. His addantur anni xviii. S. Zephyrini, sicut anni xliii.

Anno Domini ccxviii. S. Zephyrini Papa Romani xix. Antonini vii. utriusque ultimo, BRVTTO PRÆSENTE ET EXTRICATO COS. nos etiam historiæ nostra Tertullianicæ finem imponimus. Non quòd certò velimus adserere postea non superuixisse TERTULLIANVM, quem Trithemius scribit vixisse usque ad senectam & senium, sed quòd saltē à scribendo desisterit. Sentiebamus aliquando, quum in illum Adnotationes scriberemus, *Librum de Ieiuniis*, sub S. Calixto Papa editum fuisse, quòd *Ieiunio* Tom. 5. Lib. rum meminerit *citra illos dies quibus ablatus est sponsus*, id est extra Quadragesimam, existimat de Ieiun. e. tes adludi ad ieiunia iiii. Temporum ab illo instituta. Sed ubi penitus inspeximus, post 13. nn. 78. test referri aut ad id quod sequitur: *Et stationum semiieiunia interponentes* (nemp̄ feria quartæ Ibid. c. 14. & sextæ ad horam usque nonam) & *interdum pane & aqua viettantes*, aut ad ieiunium Sab. num. 87. bat, quod Roma celebrabatur ex statuto, non in Africa (cuius etiam paulopost meminit) aut ad ieiunia Pœnitentium etiam Catechumenorum, de quibus ipse in hac verba ante hæresin: *Ingressuros baptismum, orationibus crebris, ieiuniis, & geniculationibus, & pernigilis orare* Tom. 3. Lib. oportet. Aut denique ad ieiunia in Vigiliis Festiuitatum Ecclesiasticarum. Atque adeò pl. de Baptis. et B. Hieronymi, Sophronij, & Nicephori sententia, qui non sub Macrino aut Heliogabalio, sed sub Seuero Principe & Antonino Caracalla floruisse & scripsisse testantur hunc Auctorem nostrum; maximè quum sub S. Zephyrino Pôtifice omnes illum claruisse scribant, non sub Calixto; præter vnum aliquem neotericum, qui tamen eum iam antea sub Adriano Cæfare cundem fecerat cum Tertyliano I C. Porro postremum fuisse hunc annum Antonini Caracallæ Imper. non sequentem (vti Cassiodorus habet) pater ex Fastis Consularibus emendatoribus, in quibus sic scribitur: Hoc anno ad vi. Idus Aprileis I M p.

CÆS. M. Aurelius Diui Seueri filius Antoninus, Augustus, Britannicus, Germanicus occisus est. Quum enim (inquit Spartanus) vellet iterum Parthis bellum inferre, atque hybernare Edessæ; atque inde Carras Luni Dei gratia (de quo, quod insuper addit, ad in-

*Tom. 1. Act.* telleatum facit Auctor, qui alicubi *Masculum Lunam* ridet) venisset, die Natalis sui ipsius *polog. c. 15.* Megalensibus, infidiis à Macrino Præf. præt. positis, qui post eum inuasit Imperium, in-

*num. 218.* teremptus est; ab eodem tamen in Deos relatus, & templo ciædificato, & Salii additis. Confirmatur hæc mea sententia, quod nulla existent leges Antoninō & Aduento Coss. sed Antonini Aug. titulo duæ Præsente & Extricato Coss. altera lib. ix. Cod. data v 111. Kal. Mart. altera lib. v 111. Tit. 38. l. 3. ex Kalendis Martiis paulo ante obitum. Imperavit proinde à pridie Nonas Febr. anni Domini c x i. usque ad dictum diem, annos v 111. menses ii. dies iii. Atqui S. Zephyriño Papæ, quem & S. Damasius, & alij omnes his Consulibus vitam finiisse scribunt, non posunt plures anni tribui quam x i x. & dies x v i. quod à 1111. Idus Augusti anni Domini c l x x x i x. usque ad v 111. Kal. Septembr. quo hoc defunctus est, totidem computentur. Quem quum Ecclesia inter Martyres celebret, oportet ut absente iam Antoninō, iterum per Pontifices Idolorum excitata fuerit Romæ, & fortassis à Macrino continuata (qui proinde etiam post annum, mensem i. dies aliquot, à Deo cæde punitus est) Christianorum persecutio; sed quia localis dumtaxat, non computata ab historicis.

Ceterum etiam hīc adiiciendum pro historiæ veritate, frustrā quosdam illum denuo ad Catholicam fidem rediisse opinari. Nam imprimis id ex S. Augustino colligi non posse ad annum abhinc secundum ostendimus. Deinde inter Martyras minimè computandum Pacianus ad Sympronianum contra Nouarianos nihil pro eis facit: Tertullianus, inquit, post hæresin (etiam addendum censuimus) vester est: nam multa inde sumpsistis. Ipsum de Panit. Epistola sua, & ea ipsa quam Catholicus edidit, audies confitentem, posse Ecclesiam peccata dimittere. Neque enim loquitur de Epistola, quam post hæresin, sed quā antea adhuc in calce AR- Catholice ediderat, nempe lib. de Pœnitentia, ex quo multa ipsum descripsisse alibi ad gemit, & notaimus. Certè si ita creditū fuisset, non tantoper hæresin huius boni viri deplorasset S. Vincentius Lirinensis, cuius interim verba Antidotiloco, ne quis forte ex eo scandali- busq; locis. zetur, addenda putauimus: Fuit iste quoque (inquit) adulens ad Origenem, de quo simili- lia scriperat, qui à fine Imperij Seueri ad Decium usque superuixit) in Ecclesia magna ten- ceptum, exsurgentis in Ecclesia nouellas Montani furias, & insana illa infanarum mulie- rum nouitij dogmatis somnia veras Prophetias adseuerando, meruit ut de se quoque & scripturis suis diceretur: Si surrexerit in medio tui Propheta, &c. nō audies verba Prophe- tæ illius. Quare? Quia, inquit, tentat vos Dominus Deus vester, vtrum diligatis eum, an His igitur tot ac tantis, ceterisque eiusmodi Ecclesiasticorum exemplorum molibus, euidenter aduertere, ac secundum Deuteronomij Leges luce clarius intelligere debemus; quod, si quando aliquis Ecclesiasticus magister aberrauerit, ad tentationem nostram id fieri prouidentia diuina patiatur, vtrum diligamus Deum, an non, in toto corde, & in tota anima nostra.

Denique coronidis vice, non prætercedum, quod ex B. Augustino didicimus, durasse adhuc ad sua usque tempora TERTULLIANISTAS Hæreticos, & tum primum in Catholicam Ecclesiam transiisse. Quibus etiam magis quam ipsi Tertulliano, censemus imputandam absurdissimam illam hæresin, qua dicebant animas hominum pessimas post mortem in dæmonas conuerti, maximè quum ætate primum Augustini post Donatistas & Iouinianistas collocentur Tertullianistæ, qui id fenserint, tum ab ipso, tum à S. Isidoro, Honorio Augustidunensi, Hrabano & Gratiano in Catalogis hæreticorum: Tertullianistæ (inquit ille ad Quod uult deum, lib. de Hæref.) à Tertulliano, cuius leguntur opuscula multa eloquentissime scripta, usque ad nostrum tempus paulatim deficientes, in extremis reliquias durare non potuerunt (sic enim castigamus) in vrbe Carthaginensi. Me enim ibi posito ante aliquot annos, quod etiam te meminisse arbitror, omni ex parte consumpti sunt. Paucissimi etiam qui remanserunt, in Catholicam transferunt, suamque Basilicam, quæ nunc etiam notissima est, Catholicæ tradiderunt. Quod vtinam illorum exemplum, iam quoque in nostro Belgio fathiscétes nostræ tempestatis hæretici, propediem faciant; Deo auxiliante, cui honor, potestas, & gloria, in sæcula sæculorum. Amen.